П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

Ст. Новопокровская 29 августа 2017 г. 

Новопокровский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего--------------------------------Долженко Р.Ф.

С участием помощника прокурора 

Новопокровского района----- ФИО1 

Подсудимого ФИО2

Защитника ФИО3 Коломицкого Ф.С., предоставившего удостоверение и ордер №,

При секретаре--------------------------Резанцевой Л.К.

Рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.222 ч.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение боеприпасов.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Так, в апреле 2014 года, более точную дату и время в ходе дознания установить не представилось возможным, ФИО2, находясь на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в одной из сумок с вещами, принадлежащими его отцу ФИО4, обнаружил 40 спортивно- охотничьих патронов кольцевого воспламенения,- калибра 5,6 мм, которые в результате внезапно возникшего умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение боеприпасов, в нарушение ст. 13 ФЗ « Об оружии» № 150-ФЗ от 13.12.1996 года, не имея соответствующей лицензии органов внутренних дел на приобретение и хранение боеприпасов, оставил храниться в гараже, на территории своего домовладения, расположенного по указанному адресу. В конце мая 2017 года, более точную дату и время в ходе дознания установить не представилось возможным, ФИО2, находясь на территории своего домовладения, расположенного по вышеуказанному адресу, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов, в нарушении ст. 13 ФЗ « Об оружии» № 150-ФЗ от 13.12.1996 года, взяв обнаруженные им ранее 40 спортивно- охотничьих патронов кольцевого воспламенения,- калибра 5,6 мм, и поместив их в красную сумку, спрятал данную сумку в сейф, принадлежащий его супруге С., где и хранил указанную сумку с 40 спортивно- охотничьими патронами кольцевого воспламенения,- калибра 5,6 мм, проживая по указанному адресу, до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра его домовладения 29.06.2017 года, в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, сорок патронов, изъятые у гражданина ФИО2 являются промышленно изготовленными спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм. Кольцевого воспламенения и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм бокового боя, пригодными для производства выстрела. 

С предъявленным обвинением ФИО2 согласился и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке. Это ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. Характер и последствия заявленного им ходатайства он осознает. Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. На этом основании и с согласия государственного обвинителя, суд признает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, соблюдены, а поэтому постановляет приговор в соответствии с главой 40 УПК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется отрицательно, не судим, совершил преступление средней тяжести, в содеянном раскаивается, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств отягчающих наказание суд не усматривает.

К смягчающим обстоятельствам суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей у виновного. 

С учетом всех обстоятельств и личности подсудимого ФИО2 суд считает необходимым назначить ему наказание в виде ограничения свободы. 

Вещественные доказательства (сумочку красного цвета возвратить по принадлежности ФИО2, 40 гизльз от спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм )- направить в ХОЗО ГУВД Краснодарского края для утилизации. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч.1 УК РФ и назначить наказание в виде в виде ограничения свободы сроком на шесть месяцев.

Обязать ФИО2 не выезжать за пределы территории Новопокровского района, не изменять место жительства или пребывания, без согласия специализированного государственного органа, являться один раз в месяц в Новопокровский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю для прохождения регистрации. 

Мера пресечения в отношении ФИО2 не избиралась - обязательство о явке. 

Вещественные доказательства (сумочку красного цвета возвратить по принадлежности ФИО2, 40 гизльз от спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм )- направить в ХОЗО ГУВД Краснодарского края для утилизации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Новопокровский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО2, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор отпечатан в совещательной комнате.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ